

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.448.476,0	8.760.274,8	8.734.736,4
Receitas Tributárias	2.400.806,0	256.776,2	259.120,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	268.135,0	201,5	320,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	818.394,0	81.799,5	107.714,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	15.289,0	32.827,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.237.627,0	143.399,4	104.745,1
Outras Receitas Tributárias	76.650,0	16.086,8	13.512,0
Receita de Contribuição	3.758.411,0	261.188,1	314.656,7
Receita Previdenciária	3.756.411,0	261.188,1	314.656,7
Outras Receitas de Contribuições	2.000,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	-81.364,0	2.475,2	2.273,1
Receita Patrimonial	2.614.876,0	249.719,3	180.218,2
(-)Aplicações Financeiras	2.696.240,0	247.244,1	177.945,1
Transferências Correntes ¹	48.805.440,0	8.007.977,1	8.054.619,4
Cota Parte FPM (80%)	8.961.223,2	1.562.416,0	1.616.360,7
Cota Parte ICMS (80%)	19.278.258,4	2.833.235,9	2.704.678,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	64.845,6	10.064,4	0,0
Convênios	123.024,0	0,0	12.033,0
Outras Transferências Correntes	20.378.088,8	3.602.260,8	3.721.547,7
Demais Receitas Correntes	565.183,0	231.858,2	104.066,5
Dívida Ativa	56.931,0	12.429,1	13.540,8
Diversas Receitas Correntes	508.252,0	219.429,1	90.525,7
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.485.220,0	3.100,0	19,3
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	15.000,0	3.100,0	0,0
Transferências de Capital	8.468.380,0	0,0	19,3
Convênios	8.468.380,0	0,0	19,3
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.840,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	8.470.220,0	0,0	19,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	63.918.696,0	8.760.274,8	8.734.755,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	55.724.327,0	17.278.555,4	14.214.905,7	6.264.166,3	5.524.189,2
Pessoal e Encargos Sociais	33.812.763,9	7.071.284,4	6.877.158,2	5.210.004,9	4.741.778,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	208,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	21.911.355,1	10.207.271,0	7.337.747,4	1.054.161,4	782.410,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	55.724.119,0	17.278.555,4	14.214.905,7	6.264.166,3	5.524.189,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.055.839,9	12.858,7	15.324,0	7.685,0	1.490,0
Investimentos	8.055.731,7	12.858,7	15.324,0	7.685,0	1.490,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	108,2	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.055.731,7	12.858,7	15.324,0	7.685,0	1.490,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.849.769,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	66.629.619,8	17.291.414,1	14.230.229,7	6.271.851,3	5.525.679,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.710.923,8	-8.531.139,3	-5.495.474,0	2.488.423,5	3.209.076,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.